
1 
 

DETERMINAZIONE N. 143/DAGR/2017 
 
CONTRATTO DI APPALTO INERENTE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI 
APPARECCHIATURE E SISTEMI DI AUDIO-VIDEOCONFERENZA INSTALLATI PRESSO LE SEDI DI 
MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO - 
MODIFICA CONDIZIONI CONTRATTUALI. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la determinazione del 16 febbraio 2017, n. 27/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
27/DAGR/2017); 

• il documento di stipula del contratto relativo al servizio di assistenza e manutenzione di 
apparecchiature e sistemi di audio-videoconferenza installati presso le sedi di Milano e 
Roma dell’Autorità stipulato con la società Durante S.p.A. tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in data 7 marzo 2017, prot. 9021 e 
avente riferimento M17/57 - CIG Z951C2CD0E (di seguito: contratto M17/57); 

• l’offerta economica predisposta dalla società Durante S.p.a. in data 5 settembre 2017, n. 
17-MB/189 C (di seguito: offerta n. 17). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità ha in essere il contratto M17/57 - giusta determinazione 27/DAGR/2017 - 
avente ad oggetto l’espletamento del servizio di assistenza e manutenzione di 
apparecchiature e sistemi di audio-videoconferenza installati presso le sedi di Milano 
(piazza Cavour n. 5 e via Turati n. 4) e Roma (via dei Crociferi n. 19 e via delle Vergini 
n. 21) dell’Autorità; 

• nei documenti Condizioni di contratto e Capitolato tecnico, quali parti integranti del 
citato contratto M17/57, è stata espressamente prevista la facoltà da parte dell’Autorità 
di variare le sedi di svolgimento del servizio e di attivare la correlata attività di trasloco 
delle apparecchiature di videoconferenza. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• l’Autorità, entro il mese di settembre 2017, procederà a: 
- a dismettere l’immobile di Milano, via Turati n. 4 e, conseguentemente, trasferire 

parte del proprio personale presso il proprio immobile sito in Milano, corso di 
Porta Vittoria n. 27; 

- a dismettere l’immobile di Roma, via delle Vergini n. 21 e, conseguentemente 
trasferire parte del proprio personale presso l’immobile sito in Roma, via di Santa 
Maria in Via n. 12 (secondo piano); 

• in esito al programma di trasferimenti di cui al precedente alinea, si è provveduto ad 
attivare la procedura di cui al contratto M17/57 procedendo a richiedere alla società 
Durante S.p.a. la presentazione di una offerta economica che tenga conto delle esigenze 
di trasloco delle apparecchiature di videoconferenza coinvolte; 



2 
 

• la società Durante S.p.a. ha presentato la propria offerta economica n. 17 per un importo 
complessivo pari a euro 4.230,00 (oltre I.V.A.) che tiene conto di tutte le attività di 
smontaggio, trasloco, installazione e collaudi delle apparecchiature oggetto di trasloco 
tra le sedi dell’Autorità. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario, al fine di assicurare la continuità del servizio oggetto del contratto 
M17/57 presso i nuovi immobili in coerenza con le ipotesi di svolgimento del servizio 
stesso già inizialmente previste negli atti di gara, procedere all’invio alla società 
Durante S.p.a. di una apposita comunicazione nei seguenti termini: 
- annullamento dello svolgimento del servizio presso gli attuali immobili di Milano, 

via Turati n. 4, e Roma, via delle Vergini n. 21; 
- riproposizione del servizio presso la nuova sede di Milano, corso di Porta Vittoria 

n. 27, e presso l’immobile sito in Roma, via di Santa Maria in Via, n. 12 (secondo 
piano) da eseguirsi alle medesime condizioni, tecniche ed economiche, 
contrattualmente stabilite; 

- l’attivazione del servizio di trasloco delle apparecchiature di videoconferenza nei 
termini di cui all’offerta economica n. 17; 

• sia l’ipotesi di riduzione delle prestazioni rese che l’ipotesi di svolgimento del servizio 
stesso, o parte di esso in altri immobili, sono state correttamente previste e disciplinate 
nei documenti allegati al contratto in essere M17/57 

 
DETERMINA 

1) di attivare - nei termini di cui all’offerta economica n. 17 - il servizio di trasloco delle 
apparecchiature di videoconferenza, come disciplinato all’interno del contratto in essere 
con la società Durante S.p.a. avente riferimento interno avente riferimento M17/57 - CIG 
Z951C2CD0E, per un importo complessivo pari a 4.230,00 euro (oltre I.V.A.) che troverà 
copertura a valere sul bilancio corrente dell’Autorità; 

2) di modificare - a far data dal completamento delle attività di trasloco di cui in precedenza 
- le sedi di svolgimento del servizio oggetto del contratto in essere citato al precedente 
punto 1) nei seguenti termini: 

a) annullamento dello svolgimento del servizio presso gli attuali immobili di Milano, 
via Turati n. 4, e Roma, via delle Vergini n. 21; 

b) riproposizione del servizio presso la nuova sede di Milano, corso di Porta Vittoria n. 
27, e presso l’immobile sito in Roma, via di Santa Maria in Via, n. 12 (secondo 
piano) da eseguirsi alle medesime condizioni, tecniche ed economiche, 
contrattualmente stabilite; 

3) di delegare il Vice Direttore della scrivente Direzione alla formalizzazione di ogni atto 
necessario per dare compiuta attuazione a quanto in precedenza disposto; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet, nonché sul 
profilo di committente dell’Autorità. 

 
Milano, 5 settembre 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 143/DAGR/2017
	il direttore della direzione affari generali e risorse

